
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 8.124/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 9° inciso Ida Lei nº 
4.464 de 28 de dezembro de 2015. 

DECRETA: 
Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo 1. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, Indicada no anexo 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Municipal, em Serra, aos 03 de Agosto de 2016. 

\_ 
:._,...... Secretária de Planejamento Estratégico 

CRÉDITO SUPLEMENTAR · ANEXO 1 · SUPLEMENTAÇAO 
R$1, 00 

CÓDIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.101.0000 10.000 

12.365.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 63.500 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.520 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 1.201.0000 223.000 

10.301.0180.2.101 Ofer. Pop. Serv. Ações Saúde Ateção Básica PPA 3.3.90.48.00 1.201.0000 140.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.90.92.00 1.201.0000 20.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.1 22.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 70.000 

08.244.0250.2.142 Prefeitura nos Bairros 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0240.2.131 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Média Complexidade 3.3.90.14.00 1.301.0000 4.000 

3.3.90.33.00 1.301.0000 6.000 

08.244.0230.2.124 Des. e Ampliar Serviços Continuados da PSB 4.4.90.52.00 1.000.0097 12.000 
1.302.0097 100.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04 .122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 220.000 

TOTAL 968.500 



CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO II ANULAÇAO 
R$ 1, 00 

CODIGO ESPECIFICA CÃO NATUREZA FR VALOR 
10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
27 .813.0140.2.079 Promover, Fomen. Apoiar o Esporte Lazer na Cidade 3.3.50.41.00 1.000.0000 100.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.101.0000 10.000 

12.122.ü170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 2.000 

12.361.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 61.500 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0220.1.099 Estruturar, Implantar e Fortalecer a Ouvidoria SUS 3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 

3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 

10.122.0220.2.122 Implantar Ações Auditoria SUS Âmbito Gestão Munic. 3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 

10.122.0220.2.123 Implem. Ações Regula. Assist. Estrat. Serv. Saúde 3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 5.000 

10.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 4.4.90.52.00 1.201.0000 5.000 

10.126.0220.1.098 Estuturar Operac. a Tecnologia Informação da Sesa 3.3.90.92.00 1.201.0000 200.000 

10.128.0220.2.120 Capacitar e Formar Recursos Humanos da SESA 3.3.90.39.00 1.201.0000 10.000 

10.301.0180.2.101 Ofer. Pop. Serv. Ações Saúde Ateção Básica PPA 3.3.90.34.00 1.201.0000 10.000 

10.301.0180.2.104 Ampliar Cobertura de Equipes de ACS 3.3.90.14.00 1.201.0000 10.000 
3.3.90.33.00 1.201.0000 10.000 

10.301.0180.2.105 Ampliar a Cobertura de ESF 3.3.90.39.00 1.201.0000 10.000 

10.301.0180.2.106 Melh. Ampl. Estrut. Física Serv. Aten. Prim. Saúde 4.4.90.92.00 1.201.0000 10.000 

10.302.0190.2.096 Ampliar a Oferta de Atendimento Psicossocial 3.3.90.30.00 1.201.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 10.000 

10.302.0190.2.109 Ampl. Melh. Estrut. Física Serv. Espec. Saúde 4.4.90.92.00 1.201.0000 11.000 

10.305.0200.2.110 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Ambiental 3.3.90.30.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 10.000 

10.305.0200.2.111 Executar e Monitorar as Ações Vig. Epidemiológica 3.3.90.39.00 1.201.0000 20.000 

10.305.0200.2.113 Executar e Monitorar Ações Vig. Saúde Trabalhador 3.3.90.14.00 1.201.0000 2.000 
3.3.90.30.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.33.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 3.000 

10.305.0200.2.115 Incentivar Ações do Programa Nacional de DST/AIDS 3.3.90.30.00 1.201.0000 20.000 

13.0 0.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.130 Apoiar Téc·financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50.43.00 1.000.0000 12.000 

1.301.0000 100.000 

08.244.0240.2.131 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Média Complexidade 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

08.244.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

08.244.0250.2.136 Desenv. Ações Gestão IGD·Bolsa Família e IGD·SUAS 3.3.90.92.00 1.301.0000 10.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 220.000 

TOTAL 968.500 


